CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984
Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985

PORTARIA COREM-2R N.º 013/2025.

Define, ad referendum do Plenário, o
funcionamento da Sede do Conselho
Regional de Museologia 2ª Região
durante o período de realização da
Reunião da Cúpula do BRICS.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 2ª REGIÃO –
COREM 2R, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei nº
7.287, de 18 de dezembro de 1984, e pelo art. 7º do Decreto nº 91.775, de 15 de
outubro de 1985, bem como pelo art. 32 do Regimento Interno do COREM 2R, ad
referendum do Plenário,

CONSIDERANDO a Lei nº 8.881/2025 do Município da Cidade do Rio de Janeiro;​

CONSIDERANDO o Decreto nº 49.690/2025 do Estado do Rio de Janeiro;​

CONSIDERANDO o Plano Operacional do Centro de Operações e Resiliência do

Rio (COR);

CONSIDERANDO a localização e o funcionamento do edifício onde está situada a

Sede do COREM 2R;

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir o trabalho remoto no dia 4 de julho de 2025, sexta-feira, com
suspensão de prazos e de protocolo de serviços.

Art. 2º - Suspender o expediente no dia 7 de julho de 2025, segunda-feira.

Art. 3º - Os casos omissos nesta Portaria serão tratados, ad referendum do
Plenário, pela Presidência.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e deverá ser
publicada no site oficial do COREM 2R.

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 b

28
c8

15
33

07
28

48
3a

e5
66

11
60

57
ed

d9
8c

bc
a8

48
02

d4
d8

87
8d

4a
54

bd
39

e5
fa

6d
e

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/6
6f

a5
f4

6b
d5

a2
34

ca
1a

ba
c5

43
f0

a3
71

85
61

e1
fe

18
9a

d0
14

66

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/66fa5f46bd5a234ca1abac543f0a3718561e1fe189ad01466

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO – COREM
Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984

Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985

Art. 6º Esta Portaria, ad referendum do  Plenário, deverá ser apreciada na
Assembleia Geral Ordinária seguinte.

Rio de Janeiro, 27 de junho de 2025.

___________________________
LUCAS CUBA MARTINS

Presidente

2

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 b

28
c8

15
33

07
28

48
3a

e5
66

11
60

57
ed

d9
8c

bc
a8

48
02

d4
d8

87
8d

4a
54

bd
39

e5
fa

6d
e

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/6
6f

a5
f4

6b
d5

a2
34

ca
1a

ba
c5

43
f0

a3
71

85
61

e1
fe

18
9a

d0
14

66

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/66fa5f46bd5a234ca1abac543f0a3718561e1fe189ad01466

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 27 jun 2025 às 16:36
Identificador: 66fa5f46bd5a234ca1abac543f0a3718561e1fe189ad01466

Página de assinaturas

Lucas Martins
Presidente - Conselho Regional de M...

Signatário

HISTÓRICO

27 jun 2025
16:36:14

Lucas Cuba Martins criou este documento. ( Empresa: Presidente - Conselho Regional de Museologia 2ª
Região, Email: presidente.corem2rg@gmail.com, CPF: 148.735.377-46 )

27 jun 2025
16:36:14

Lucas Cuba Martins (Empresa: Presidente - Conselho Regional de Museologia 2ª Região, Email:
presidente.corem2rg@gmail.com, CPF: 148.735.377-46) visualizou este documento por meio do IP
177.223.193.178 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

27 jun 2025
16:36:17

Lucas Cuba Martins (Empresa: Presidente - Conselho Regional de Museologia 2ª Região, Email:
presidente.corem2rg@gmail.com, CPF: 148.735.377-46) assinou este documento por meio do IP
177.223.193.178 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original b28c815330728483ae566116057edd98cbca84802d4d8878d4a54bd39e5fa6de

https://valida.ae/66fa5f46bd5a234ca1abac543f0a3718561e1fe189ad01466

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/66fa5f46bd5a234ca1abac543f0a3718561e1fe189ad01466
https://valida.ae/66fa5f46bd5a234ca1abac543f0a3718561e1fe189ad01466